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I. Ochrona i inspekcja pracy.
1.

Z A R Z Ą D Z E N I E  

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 24 kwietnia 1936 r.
o zatwierdzeniu orzeczenia Nadzwyczajnej Ko- 
misji Rozjemczej dla przemyshi budowlanego 
na obszarze m. st. Warszawy z dnia 7 kwietnia 

1936 r.

(Monitor Polski z dnia 1 maja 1936 r. Nr. 102, poz. 188),Na podstawie art. 3 ust. (2) pkt. 2 rozpo- rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o nadzwyczajnych ko- misjach rozjemczych do załatwiania zatargów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracow- nikami w przemyśle i handlu (Dz. U . R . P. Nr. 82, poz. 604) oraz § 44 i 45 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 24 stycznia

1934 r. w porozumieniu z Ministrem Sprawie- dliwości oraz Ministrem Przemysłu i Handlu o wykonaniu rozporządzenia Prezydenta Rze- czyspolitej z dnia 27 października 1933 r. o nad- zwyczajnych komisjach rozjemczych do zała- twiania zatargów zbiorowych pomiędzy praco- dawcami a pracownikami w przemyśle i han- dlu (Dz. U. R . P. Nr. 13, poz. 104) postanawiam, co następuje:§ 1. Zatwierdzam orzeczenie Nadzwyczaj- nej Komisji Rozjemczej, powołanej na podsta- wie uchwały Rady Ministrów z dnia 24 marca 1936 r., wydane w dniu 7 kwietnia 1936 r. w sprawie załatwienia zatargu na robotach bu- dowlanych na obszarze m. st. Warszawy, po- dane w załączniku do zarządzenia niniejszego.§ 2. Ja k o  datę wejścia w życie orzeczenia oznaczam dzień 1 kwietnia 1936 r.Minister Opieki Społecznej:
(—) W ł. Jaszczołt1 zał.
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Zał. do zarz. M, O. S. z dn. 24,IV. 

1936 r.

O R Z E C Z E N I E .Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza, powoła- na na podstawie uchwały Rady Ministrów z dnia 24 marca 1936 r., w myśl postanowień rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o nadzwyczaj- nych komisjach rozjemczych do załatwiania za- targów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami w przemyśle i handlu (Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 604) — w celu załatwienia zatargu w przemyśle budowlanym na obszarze m. st. Warszawy,na posiedzeniach w dniach 6 i 7 kwietnia 1936 r. w Ministerstwie Opieki Społecznej w Warszawie, ul. Długa 38/40,w składzie ustalonym zgodnie z §§ 8, 12, 13 i 37 rozporządzenia z dnia 24 stycznia 1934 r. (Dz. U. R . P. Nr. 13, poz. 104):Przewodniczący — p. Marjan Klott, Głów - ny Inspektor Pracy i Dyrektor Departamentu,Członkowie: — p. Antoni Olbromski, Sę- dzia Sądu Apelacyjnego, delegat Ministra Spra- wiedliwości,p. Tadeusz Szanior, Naczelnik Wydziału, delegat Ministra Spraw Wewnętrznych,wobec uchylenia się przez 2-ch ławników ze strony robotników i automatycznego ustą- pienia 2-ch ławników ze strony pracodawców oraz wobec uchylenia się przez trzech pozosta- łych ławników ze strony pracodawców i auto- matycznego ustąpienia 3-ch pozostałych ławni- ków ze strony robotników —w obecności następujących uczestników za- targu ze strony pracodawców:1) Stowarzyszenie Zawodowe Przemysłow- ców Budowlanych R. P. w osobach:pp. Skąpskiego, St. Martensa, Pronaszki i Tad. Czosnowskiego,2) Stowarzyszenie Producentów i Przemy- słowców Posadzkarskich w Polsce w osobach:p. Mieczysława Węgrowicza,3) Cech Mistrzów Malarzy Chrześcijan m. st. Warszawy w osobach:pp. E . Orzażewskiego, Pstrusińskiego i Fr. Dobrzelewskiego,4) Cech Zrzeszonych Malarzy w osobach: pp. H. Felda, N. Brunsteina,5) Polski Związek Przedsiębiorstw E lek - trotechnicznych w osobach:pp. W . Czyża i K . Pacewicza,

6) Cech Zdunów na m. st. Warszawę w oso- bach:pp. W . Polaka, R . Bieleckiego i W ł. Sa- dłowskiego,7) Związek Właścicieli Przedsiębiorstw Urządzeń Zdrowotnych R. P. w osobach:pp. M . Płoszajskiego i Pestkowskiego,8) Niezrzeszone Przedsiębiorstwa Stolar- sko-Bu∣dowlane, które wybrały do reprezento- wania ich w charakterze uczestnika zatargu zbiorowego przed Nadzwyczajną Komisją R oz- jemczą:pp. Bolesława Sosnowskiego, Leona Ł u - czyńskiego i Henryka Hertza,9) Niezrzeszone Przedsiębiorstwa Zduń- skie, które w liczbie 11 wybrały do ich repre- zentowania w charakterze uczestnika zatargu zbiorowego przed Nadzwyczajną Komisją Roz- jemczą:p. Jana Stachiewicza,10) Przedsiębiorstwo zatrudniające układa- czy płytek terrakotowych, działające samodziel- nie, a mianowicie:Towarzystwo Zakładów Ceramicznych Dziewulski i Lange Sp. A kc. w osobiep. Kochanowskiego,ze strony pracowników:1) Centralny Związek Zawodowy Robotni- ków Budowlanych R. P. w osobach:pp. Antoniego Romanowskiego, I Oddział Malarzy, Ignacego Martynowicza, Augustyna Pirutina, Władysława Kolbusza, Leona Moż- dżyńskiego, Antoniego Osukanego,2) Związek Pracowników Budowlanych i Pokrewnych Zawodów Zjednoczenia Zawodo- wego Polskiego w R. P. — Ekspozytura Zarządu Centralnego w osobie:p. Sieczko Walentego,3) Centralny Związek Robotników Prze- mysłu Budowlanego, Drzewnego, Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów w Polsce w osobach:pp. Feliksa Sochy, Bolesława Czerwińskie- go, Gwidona Kurzeli, Bronisława Wąsiewicza, Feliksa Kapłana, Kazimierza Przybylskiego, Joska Tyszelmana, Stanisława Materskiego, Czesława Kromera, Aleksandra Stachurskiego, Kazimierza Kozłowskiego, Władysława W ita- szyńskiego, Franciszka M leczka, Stefana W oź- niaka, Stanisława Krasnodębskiego,4) Związek Zawodowy Robotników Prze- mysłu Budowlanego Z . Z. Z. w Polsce w oso- bach :pp. Maksymiljana Gomolińskiego, Wacława Romaszewskiego, Antoniego Porębskiego, Frań-



286ciszka Adam czyka, Zdzisława Kamińskiego, Ludwika Gotzmana, Fryderyka Bilmana, Marja- na Dębińskiego, Henryka Biernackiego, Stani- sława Zwierzchowskiego.5) W ydział Czeladzi przy Cechu Malarzy Chrześcijan w osobie:p. K , Wierzbickiego,6) Wydział Czeladzi przy Cechu Malarzy w osobach:pp. Leona Stokowskiego, Ja ck a  Fręczaka,7) Związek Zawodowy Przemysłu Elektro- technicznego w Polsce w osobie:p. Juljana Marzyńskiego,8) Zjednoczenie Zawodowe „Praca Polska" w osobie:p. inż. Bolesława Mayzla,9) Związek Metalowców, Hutników i Po- krewnych Zawodów Zjednoczenia Zawodowego Polskiego w osobach:pp. Rygiera, Urbana, Wacława Kęckiego i Walentego Sieczko —po zbadaniu istoty zatargu, przeprowadze- niu postępowania dowodowego i wysłuchaniu głosów stron —
z w a ż y w s z y ,że przemysł budowlany stanowi gałęź pra- cy, wymagającą unormowania warunków pracy i płacy w taki sposób, aby w okresie sezonu kwestje te nie budziły sporów i nie powstrzy- mywały normalnego rozwoju akcji budowlanej, niezbędnej zarówno w interesie ogólno-gospo- darczym, jak i w celu zapewnienia pracy rze- szom bezrobotnych;że utrzymanie należytego natężenia ruchu budowlanego jest zależne w znacznym stopniu od utrzymania poziomu zarobków na gospodar- czo uzasadnionej wysokości;że jednak położenie gospodarcze wymaga uwzględnienia faktu szczupłości kredytów prze- znaczonych na budownictwo ze strony zlecają- cych budowy;że Komisja docenia przedstawione przez organizacje robotnicze ciężkie położenie mater- jalne robotników budowlanych ze względu na sezonowy charakter pracy, z drugiej jednak strony musi mieć na uwadze ogólne położenie budownictwa w Polsce oraz fakt, iż budowni- ctwo prowadzone jest prawie wyłącznie z fun- duszów publicznych, co powoduje, iż w obecnem położeniu niema przesłanek gospodarczych do poważniejszych reform w dziedzinie płac;że na przestrzeni okresu czasu od wydania poprzedniego orzeczenia w przemyśle budowla- nym w Warszawie nie zaszły istotne zmiany w kosztach utrzymania, które uległy nawet

obniżce o 5,5%, zwiększając odpowiednio siłę nabywczą zarobku nominalnego;że Komisja zmuszona jest, w uwzględnie- niu powyższych przesłanek, utrzymać w zasa- dzie poziom płac na niezmienionej wysokości, a z uwagi na ciężkie położenie robotników bu- dowlanych pozostawić bez uwzględnienia żąda- nie organizacyj pracodawców co do obniżki płac;że, stabilizując w ten sposób co do samej zasady, dotychczasowy poziom płac, Komisja uważa za słuszne i celowe przeprowadzić w stawkach pewne korektywy, uwzględniając szczegółowo warunki pracy i odpowiadające im stawki pewnych kategoryj robotników;że, w szczególności Komisja uważa za słuszne, aby wynagrodzenie samodzielnego zbrojarza nie było niższe, niż wynagrodzenie cieśli pierwszej kategorji;że, zkolei przez podniesienie stawki cieśli pierwszej kategorji w r. 1935 pomiędzy pozo- stałymi cieślami a cieślą pierwszej kategorji wytworzyła się niewspółmierna rozpiętość, wy- magająca korektywy;że w dalszym ciągu konieczne jest uporząd- kowanie warunków pracy malarzy, a mianowi- cie, bliższe określenie pojęcia malarzy II kate- gorji i pomocników malarskich;że, w zakresie zasięgu terytorjalnego K o- misja uważa za możliwe objęcie orzeczeniem terenów najbliżej i bezpośrednio przylegających do Warszawy, na których warunki budowni- ctwa są całkowicie identyczne z budownictwem administracyjnego okręgu m. Warszawy i były objęte zatargiem;że co do zasięgu zawodowego orzeczenia Komisja uważa, iż orzeczenie może dotyczyć robót ściśle z budownictwem związanych, czyli robót ziemnych, murarskich, ciesielskich, beto- niarskich, ponadto zaś orzeczenie winno objąć roboty malarskie, posadzkarskie, zduńskie i ter- rakociarskie, o ile są wykonywane na zasadzie umowy o pracę, a nie na zasadzie umowy o dzieło;że orzeczenie jednak nie może objąć robót stolarsko - budowlanych, albowiem w zakresie stolarsko-budowlanym odrębnej umowy zbioro- wej dla tego zawodu dotychczas nie było, tem więcej, iż odróżnienie stolarza budowlanego od stolarza meblowego nie jest praktycznie możli- we, w tym zakresie same strony nie przeprowa- dzały wyróżnienia robót stolarsko-budowlanych z pośród ogółu robót ogólno-stolarskich i nie istnieją żadne w tym zakresie umowne określe- nia pojęć lub chociażby ogólne zarysy taryfy stawek, która mogłaby być ułożona tylko przez strony, a nie może być sztucznie konstruowana przez Komisję;że odnośnie zawodu instalacyjno-elektrycz- nego — w zawodzie tym obowiązuje do dnia 4 listopada 1936 r. umowa zbiorowa, wobec czego nie zachodzą warunki formalne, niezbęd- ne do wydania orzeczenia;



287że zkolei odnośnie zawodu instalacyj urzą- dzeń zdrowotnych Komisji przedstawiono wprawdzie projekt umowy, jednak w roku bie- żącym projekt ten nie mógł być włączony do orzeczenia, gdyż pomiędzy stronami zachodziła zasadnicza rozbieżność zdań odnośnie określe- nia kategoryj monterów i określenia tego K o- misja na własną rękę bez uprzedniego opraco- wania materjału przez strony dokonać nie mo- gła, ani też nie była uprawniona odsyłać okre- ślenia pojęć do bezpośrednich rokowań stron, a tem samem na bieżący sezon Komisja nie mo- gła ustalić taryfy warunków wynagrodzenia dla tego zawodu, co nie wyklucza, że w przyszłym sezonie w razie dokładnego uzgodnienia między stronami określenia poszczególnych pozycyj ta- ryfy zawód ten ewentualnie mógłby być włą- czony do orzeczenia, wobec czego Komisja wzy- wa obecnie strony do niezwłocznego dobrowol- nego zawarcia umowy zbiorowej;że objęcie zbiorowemi warunkami pracy, zawartemi w orzeczeniu zawodów: zduńskiego i terrakociarskiego winno uwzględniać stawki stosowane poprzednio w praktyce i określone w umowach zbiorowych;że odnośnie postulatu robotników o ska- sowaniu kategoryj zarobków w poszczególnych zawodach Komisja uznaje, iż przy obecnem brzmieniu orzeczenia ustalone stawki posiadają charakter płacy minimalnej, natomiast skaso- wanie kategoryj, dotyczących wyżej wykwalifi- kowanych robotników byłoby dla tych robotni- ków niekorzystne, pozbawiłoby wysoko wykwa- lifikowanych możliwości dochodzenia różnicy stawek, a robotników mało wykwalifikowanych pozbawiłoby zachęty do uzyskania wyższych kwalifikacyj, co dla przyszłego rozwoju budow- nictwa jest nieodzownie potrzebne i dlatego skasowanie kategoryj w obecnem położeniu nie jest wskazane;że w pozostałej części Komisja pozostawia orzeczenie z roku 1935 w dotychczasowem brzmieniu, uważając, iż inne zgłoszone przez strony postulaty mogą być uregulowane bądź w drodze wyraźnych przepisów, bądź w drodze porozumienia stron, bądź wreszcie drogą wpro- wadzenia zmian do regulaminu pracy dla robót budowlanych i co do tych postulatów Komisja uważa się za niekompetentną;że w szczególności odnośnie sprawy dele- gatów na budowie Komisja, rozumiejąc, iż w a- runki pracy na budowie, powodujące częste zmiany składu załogi, utrudniają normalne funk- cjonowanie tej instytucji, niemniej jednak uzna- je, iż prześladowanie lub wydalanie delegata tylko z tytułu spełnianych przez niego funkcyj jako takich jest niedopuszczalne, gdyż stanowi naruszenie elementarnych zasad dobrej wiary w dopełnieniu zobowiązań ze strony pracodaw- cy, obowiązanego do dopuszczania delegata do normalnego wykonywania jego funkcyj;że zakomunikowane Komisji fakty wydają się świadczyć, iż zobowiązanie to nie jest ze strony niektórych niesumiennych pracodawców

należycie przestrzegane, jak również, że warun- ki bezpieczeństwa i higjeny pozostawiają wiele do życzenia;że wobec tego zachodzi konieczność wzmocnienia rygorów w tym zakresie, co jed- nak nie może znaleźć wyrazu w orzeczeniu Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej i dlatego ko- nieczne jest uzupełnienie regulaminu pracy na budowie postanowieniami o wzmożeniu rygorów w zakresie przestrzegania bezpieczeństwa i hi- gjeny pracy oraz w zakresie zakazu wydalania lub prześladowania delegata z tytułu spełnia- nych przez niego funkcyj jako takich, które to zmiany regulaminu pracy Komisja niniejszem stronom zaleca;że zakomunikowane Komisji fakty sprowa- dzania robotników budowlanych do Warszawy z dalszych okolic Komisja uważa za zjawiska niepożądane wobec pozostawania na rynku pracy w stolicy poważnej liczby bezrobotnych robotników budowlanych;że jednak uprawnienia Komisji nie obejmu- ją prawa ograniczenia tych zjawisk i w tym za- kresie Komisja posiada węższe uprawnienia, aniżeli strony same, które w umowie zbiorowej mogą ustalić pewne ograniczenia lub zakazy w tej dziedzinie jako postanowienia obligato- ryjne umowy, gdy orzeczenie Komisji może obejmować jedynie postanowienia normatywne;że jednak Komisja uważa za swój obowią- zek usilnie zaapelować do wszystkich czynni- ków zainteresowanych o podjęcie energicznych środków przeciwdziałania przeciwko sprowa- dzaniu do stolicy nowych rzesz robotników, gdy rzesze robotników warszawskich pozostają bez pracy;że powyższe przesłanki dają podstawę do wydania orzeczenia w sentencji jak niżej,
o r z e k a :§ 1.Ustala się następujące stawki płac robotni- czych na robotach budowlanych za godzinę: murarz I-ej kategorji, który wykony-wa samodzielnie trudniejsze pra- ce murowe lub tynkowe (np. lico- wanie ozdobne ścian licówką, mu- rowanie filarów wielobocznych, trudniejszych sklepień; ciągnięcie i gierowanie ozdób architekto- nicznych, ozdobne tynkowanie ścian frontowych, sztablatury, tynki szlachetne, samodzielnestawianie futryn i t. p.) — nie- mniej n i ż .................................................... zł 1,30pozostali murarze — niemniej niż . . „ 1,20gracownik — niemniej niż . . . . „ 0,80koźlarz noszący conajmniej 30 ce-gieł — niemniej n i ż .......................... „  0,90



288cieśla I-ej kategorji, który wykonywa samodzielnie według rysunku po- łączenia i zaciosy w wiązaniach dachowych i innych oraz montu- je takowe na miejscu przeznacze- nia, wykonywa schody drewnia- ne, podłogi białe, drzwi szpungo- we i t. p. oraz samodzielnie wy- konywa według rysunku szalunki do żelbetów — niemniej niż . . ,, 1,25pozostali cieśle — niemniej niż . . . „ 1,00zbrojarz, który wykonywa samodziel- nie na podstawie otrzymanych ry- sunków gięcie żelaza, układanie i wiązanie armatury na szalowa- niach — niemniej n i ż .......................... ,, 1,25zbrojarz Ii-ej kategorji, który wyko- nywa gięcie żelaza według sza- blonów i szkiców, układa i wiąże na szalowaniu armaturę żelaz- ną — niemniej n i ż ................................ „ 0,80betoniarz, który wykonywa układanie zaprawy betonowej w szalowa- niach trudniejszych konstrukcyj, ubija i wyrównuje zabetonowane części konstrukcji żelbetów — niemniej n i ż ............................................. ...... 0,80pomoc na budowie wszelkiego rodzaju (do noszenia materjałów, przy cieśli, przy zbrojarzu, betoniarzu i t. d.) — niemniej niż . . . .  „ 0,65Roboty przy rozbiórce i roboty ziemne na budowie (z wyjątkiem robót publicznych) opła- cane są według stawki dla pomocy na budowie.
§ 2.Ustala się następujące stawki za roboty malarskie za godzinę pracy:malarz I-ej kategorji (samodzielny wy- kwalifikowany), który wykonywa wszelkie roboty klejowe i olejne, proste i ozdobne, doprawianie ko- lorów, ciągnięcie pasków wszel- kiego rodzaju, patronowanie ry- sunków wielodeseniowych oraz mazerowanie — niemniej niż . . zł 1,30malarz Ii-ej kategorji, która obejmuje wszystkich pozostałych malarzy, nawet nie posiadających świade- ctwa czeladniczego po przeby- ciu 3-ch lat praktyki — niemniej n i ż ........................................................................  1,05pomocnik malarski, który nie przebył 3-ch lat praktyki i wykonywa roboty przygotowawcze — nie- mniej n i ż ..........................................................  0,80

O ile na robocie budowlanej jest stosowany system akordowy, stawki jednostkowe za pracę w akordzie powinny być obliczone w taki spo- sób, aby zarobek ogólny robotnika akordowe- go był co najmniej o 25% wyższy od płacy dniówkowej robotnika odpowiedniej kategorji.Za pracę na rusztowaniach wiszących (dra- binach wiszących i t. p.) robotnik otrzymuje do każdego wynagrodzenia dodatek w sumie 50% jego stawki normalnej.
§ 4 .Warunki pracy robotników posadzkarskich ustala się na zasadach następujących:1) Płaca akordowa za 1 mtr2:a) za układanie deszczułek (kle- pek) posadzkowych na obce pióro, na gwóźdź i lepnik: przy długości od 20 cm do29 cm (w łączn ie)..........................zł 1,—przy długości od 30 cmi w z w y ż ............................................. ......  0,90za łupanie p i ó r a ................................ . 0,10b) za układanie deszczułek po- sadzkowych na własne pióro, gwóźdź i lepnik:przy długości od 20 cm do29 cm (w łącznie).......................... ,, 0,85przy długości od 30 cm i w z w y ż ............................................. ......  0,75c) za układanie deszczułek po- sadzkowych na asfalcie: przy długości od 20 cm do29 cm (w łączn ie).......................... ...... 1,35przy długości od 30 cm i w z w y ż ............................................. .......  1,25d) za przybicie listwy na płaskwysokości od 2 do 3 cm i sze- rokości od 3 do 5 cm 0,05e) za przybicie listwy na kant . ,, 0,10f) za rozsmarowanie podkładupod l e p n i k .......................................„  0,05(przy układaniu deszczułek posadzkowych bez pióra w sztorcu pracodawca dodaje gotowe pióro),g) za ocyklinowanie deszczułek posadzkowych na gwóźdź i lepnik i zaciągnięcie wos- kiem (pastą) dostarczoną naroboty przez pracodawcę . . ,, 0,50za ocyklinowanie deszczułek ułożonych na asfalcie z zacią- gnięciem woskietn (pastą) do- starczoną przez pracodawcęna ro b o ty .....................................................0,70deszczułki powinny być roz- niesione po lokalach:

§ 3.



289za noszenie (pomijając czę- ściowe uzupełnienia) będzie stosowana oddzielna zapłata, względnie do każdorazowej umowy.Wyjazdy poza granicę miej- scowości objętych niniejszem orzeczeniem pozostawia się do dobrowolnej umowy.h) za specjalne kolorowanie . . „ 0,10(przez kolorowanie rozumie się, że deszczułki posadzkowe winny być ułożone jednako- wego koloru i jednakowego słoju, tak, żeby pod światło nie było wyraźnych plam w postaci deszczułek jasnych lub ciemnych),i) roboty dodatkowe nieobjęte powyższym cennikiem (jak to: wyjątkowe kolorowanie, wpra- wianie j ednostajnych progów przymocowywanie cokołów, układanie posadzki w cegiełkę, kwadraty, w plecionkę, ukła- danie posadzki taflowej, repe- rację i przekładanie starej po- sadzki) pozostawia się do do- browolnej umowy;j) za rozkładanie warstwy pa- pieru pod deszczułkami spe- cjalna dopłata doliczana nie będzie.2) Za dobrą normalną robotę uważa się na- leżyte przybicie deszczułek, nabicie pióra szczelnie na całej długości, ułożenie bez szpar, nieprzybijanie w widocznych miejscach deszczu- łek brakowych (biel, sęki) i ciemnej lub jasnej, rażącej w kolorze. Posadzka po ułożeniu nie może skrzypieć. Przy lepniku lub asfalcie fa- chowe przymocowanie.3) Przerwa w pracy przy układaniu de- szczułek lub posadzki wywołana nie z winy przedsiębiorcy, lecz z powodu innych robót bu- dowlanych lub wstrzymania robót przez kiero- wnictwo budowy nie jest opłacana przez przed- siębiorcę posadzkarskiego.Przerwa w robocie, wywołana brakiem ma- terjałów potrzebnych do układania posadzki z winy przedsiębiorcy posadzkarskiego, będzie opłacana przez przedsiębiorcę w stosunku mi- nimum 1 zł za jedną godzinę.
§ 5.Warunki wynagrodzenia układaczy płytek terrakotowych ustala się jak następuje:1) za ułożenie 1 mtr2 płytek glazurybiałej lub kolorowej przy usunię- tym t y n k u ................................................... zł 4,25

2) za ułożenie 1 mtr 2 posadzki z pły- tek terrakotowych rozm. 15 X  15cm na przygotowanym betonie . ,, 2,253) za ułożenie cokolika z kwadratówza 1 metr bież.................................................... 0,604) za ułożenie cholkielika zewn. lubwewn. za 1 mtr bież............................. ,, 0,705) za ułożenie plintusu za 1 mtr bież. „ 0,756) układanie gorsecików z wolnej rę- ki za 1 mtr2 ............................................. ,, 5,007) za ułożenie t. zw. irysów na pa- pierach za 1 mtr2 ................................ ,, 5,008) za ułożenie 1 mtr2 posadzki z pły- tek terrakotowych rozm. 10 X 10cm na przygotowanym betonie . ,, 3,509) wstawki rozm. 5 ×  5 cm . . . . , ,  4,0010) wykładanie licówką elewacji frontów płytkami rozm. 14 ×  7cm za 1 mtr2 ..................................................... 7,0011) wykładanie klinkierem elewacji frontów płytkami rozm. 27× 15cm za 1 mtr2 ..................................................... 5,0012) wykładanie klinkierem elewacji frontów płytkami o rozm. 27 ×  7cm za 1 mtr2 .............................................,, 6,5013) za wyłożenie sufitów płytkamiglazurowemi rozm. 15 ×  15 cm z przygotowanego przez przedsię- biorcę rusztowania za 1 mtr2 . ,, 8,5014) za wykonanie pracy wymienionej w pkt. 13 płytkami o rozm. 15 ×X  7,5 cm za 1 mtr2 .......................... ...... 12,0015) za ułożenie fryzu pojedyńczego za1 mtr bież......................................................„ 0,8016) za wyłożenie ścian płytkamirozm. 10 ×  10 cm za 1 mtr2 . . . ,, 6,5017) za wyłożenie ścian płytkamirozm. 5 ×  5 za 1 mtr2 .......................... ...... 9,0018) za wyłożenie ścian płytkamirozm. 15 X  7,5 cm za mtr2 . . . „ 6,5019) za ułożenie ścian płytkami o licudwustronnem, t. zw. płytkami Perkiewicza, o ile praca będzie wykonana na uprzednio przygoto- wanych ramkach, za 1 mtr2 . . ,, 10.0020) za wykonanie pracy wymienione’ w pkt. 19 płytkami o rozm. 15 XX  15 cm za 1 mtr2 ....................................... . 7,5021) za ułożenie ścian płytkami o licudwustronnem, t. zw. płytkami Perkiewicza, bez ramek przygoto- wanych, za 1 mtr2 .......................................  13,5022) za wykonanie wyżej wymienionej pracy płytkami o rozm. 15 X  15cm za 1 mtr2 ....................................... ,, 12,0023) za borowanie dziur dodatkowych, poza przewidzianemi w projekcie urządzenia ....................................... ......  „ 0,30



290przy pracy na czas wysokość stawki dla układacza wynosi za godzinę nie mniej niż 1,50pomoc układaczy płytek terrako- towych opłacana jest według stawki dla pomocy na budowie.W  razie wyjazdu do pracy poza obszar obowiązywania niniejszego orzeczenia praco- dawcę obowiązuje zwrot rzeczywistych kosz- tów podróży, dostarczenie mieszkania oraz 10% dodatek od podanych wyżej stawek wynagro- dzenia.Przerwy w robocie spowodowane nie z wi- ny pracownika winny być opłacone przez pra- codawcę według wysokości stawki godzinowej.
§ 6.Płaca zduna za 8-iogodzinny dzień pracy wynosi 16 zł przy następujących obowiązko- wych normach wydajności pracy:1) w piecu kwadratelowym 4-winklowym —16 kafli kwadratelowych na godzinę;2) w piecach kwadratelowych 5-winklowych— 14 kafli na godzinę;3) zakończenie pieca — banda lub karnes z wyblatowaniem —- liczy się za 2 rzędy;4) karnes szablonowy, przecinany w połowie wzdłuż, pasowany na dół i górę — liczy się po 2 rzędy kafli;5) za futrowanie w piecach bocznych ścian — dolicza się 2 godziny;6) za klamrowanie pieca po 4 klamry na k a- fel — dolicza się 2 godziny;7) postawienie kuchni do Nr. 3 z kafli kwadra- telowych — 8 godzin;8) taka sama kuchnia, lecz ze ścianką — 12 godzin;9) do kuchni na połówce lub na karnesie — dolicza się 2,5 godz.;10) za wyłożenie gazówki w kuchni — dolicza się 2 godziny;11) za obsadzenie drabinki w ściance — dolicza się 2 godziny;12) kuchnia z ogrzewaczem bez ścianki do Nr. 3 ogrzewacz 10 rzędów wysoki i zakoń- czenie — liczy się za 16 godzin;13) taka sama kuchnia, lecz ze ścianką — liczy się za 20 godzin;14) gdy dojdzie 1 blat lub kociołek — dolicza się 2 godziny;15) kuchnia z piecem złączona — liczy się 30 godzin;16) piece gładkie w rogach i w niszach — wy- dajność 6 kafli na godzinę;17) piece gładkie 2-pokojowe lub 5-6 kątne — „wydajność 5 kafli na godzinę;

18) piece krajowe lub zagraniczne majolikowe o wymiarze: plinta — 3 rzędy, karnes — 7 rzędów i zakończenie — liczy się za 34 godziny;19) piece fazowane tak krajowe, jak i zagrani- czne liczy się jak piece gładkie;20) do pieców majolikowych gładkich i innych dolicza się za ikonsolkę — 2 godziny, za ni- szę — 4 godziny i za platę — 8 godzin;21) wyłożenie ażuru w piecu gładkim liczy się jak za 14 kafli;22) kuchnia gładka do Nr. 3 na karnesie lub p o - łówce ze ścianką 3 rzędy i karnes — liczysię za 32 godziny;23) rozebranie pieca kwadratelowego przy po- wtórnem stawianiu — 4 godziny;24) rozebranie kuchni kwadratelowej ze ścian- ką przy powtórnem stawianiu — 3 rtr>dziny;25) kuchnie restauracyjne kwadratelowe i gła- dkie oraz inne roboty niedające się wyli- czyć — na dniówki bez wydajności na dniówkę;26) przestawianie pieców gładkich lub majoli- kowych — liczy się jak za postawienie no- wych bez dopłaty za rozbiórkę;27) piece rysunkowe — na dniówki bez wydaj- ności;28) przestawienie kuchni gładkiej całkowicie, t. j. z karnesem i ścianką — liczy się jak za postawienie nowej bez dopłaty za roz- biórkę;29) kocioł pralniany rozmiaru 5 ×  5 wysoki, 7 rzędów — liczy się za 12 godzin:30) za kuchenkę do kotła pralnianego — doli- cza się 3 godziny.Wszystkie stare roboty, nieobjęte orzecze- niem, winny być wykonane bez norm wydajno- ści na dniówkę.Przerwy wynikłe z powodu wysłania zdu- na na robotę i niedostarczenia materjałów są płatne według stawek dniówkowych.W ypłaty i obliczenia zarobków odbywają się w terminach tygodniowych i uiszczanie na- leżności za pracę winno odbywać się w każdą sobotę w godzinach pracy lub bezpośrednio po zakończeniu pracy.Pomoc zduńską opłacają pracodawcy w na- stępującej wysokości:a) młodocianym do 18-tu lat jako minimum 50 groszy za godzinę;b) powyżej lat 18-tu jako minimum 65 gro- szy za godzinę. § 7.Warunki umowy indywidualnej o pracę mniej korzystne dla robotnika, niż przewiduje orzeczenie, są nieważne i ulegają zastąpieniu na mocy prawa przez odpowiednie postanowię-



291nia orzeczenia niniejszego, natomiast warunki korzystniejsze pozostają wmocy.§ 8.Orzeczenie niniejsze obowiązuje przy wy- konywaniu wszelkich robót budowlanych na ob- szarze okręgu administracyjnego m. st. W arsza- wy oraz na terenach bezpośrednio do W arsza- wy przylegających, na których warunki budo- wnictwa są całkowicie z budownictwem war- szawskiem identyczne — a mianowicie: na Bie- lanach, w Boernerowie - Babicach, na Okęciu i Rakowie łącznie z Paluchem, na Gocławku, na forcie Bema i na Annopolu.§ 9.Rozliczenie zarobków robotnika winno być dokonywane, o ile postanowienia dotyczące poszczególnych kategoryj objętych orzeczeniem nie stanowią inaczej, conajmniej raź na 2 tygod- nie bezpośrednio po zakończeniu normalnych godzin pracy i na miejscu pracy, przyczem jed- nak w tygodniach, w których rozliczenia niema, winna być dana zaliczka, niemniej, niż 75% na- leżności za pracę za ten okres.§ 10.Orzeczenie niniejsze obowiązuje od dnia 1 kwietnia 1936 r. do dnia 31 marca 1937 r.Na tern orzeczenie zakończono.Jednocześnie Nadzwyczajna Komisja Roz- jemcza,mając na uwadze konieczność uporządko- wania warunków pracy na robotach budowla- nych na obszarze objętym orzeczeniem i wyra- żając przeświadczenie, że uporządkowanie ta- kie jest możliwe tylko przez nadanie orzeczeniu mocy powszechnie obowiązującej po przyjęciu go przez strony lub zatwierdzeniu orzeczenia,u c h w a l a :zwrócić się do Pana Ministra Opieki Społecz- nej z prośbą o zgłoszenie na Radę Ministrów wniosku o nadanie orzeczeniu niniejszemu mo- cy powszechnie obowiązującej na całym obsza- rze, dla którego orzeczenie zostało wydane dla robót budowlanych, a to po myśli art. 9 rozpo- rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. (Dz. U . R . P. Nr. 82, poz. 604). PrzewodniczącyNadzwyczajnej Komisji Rozjemczej:
(—) M . KlottGłówny Inspektor Pracy Dyrektor Departamentu.Członek:

(— ) A . Olbromski Sędzia Sądu Apelacyjnego. Członek:
(— ) T. SzaniorNaczelnik Wydziału.

ZARZĄDZENIE
MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 2 maja 1936 r.

w sprawie nadania umowie zbiorowej z dnia 
4 marca 1936 r., ustalającej płace pracowników 
krawieckich mocy powszechnie obowiązującej 
na terenie m, Torunia i powiatu toruńskiego.

(Monitor Polski z dnia 13 maja 1936 r. Nr. 112, poz. 200).Na podstawie § 2 rozporządzenia z dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wy- działach robotniczych i pracowniczych oraz o rozjemstwie w zatargach pracy (Dz. Ust. Rze- szy Niem. str. 1456) zarządzam, co następuje:

2.

§ 1.Nadaję moc obowiązującą dla wszystkich zakładów krawieckich na terenie m. Torunia i powiatu toruńskiego umowie zbiorowej z dnia 4 marca 1936 r. zawartej w Toruniu między C e - chem Krawieckim w Toruniu z jednej strony a Związkiem Pracowników Krawieckich i Po- krewnych Zawodów Województw Zachodnich w Toruniu z drugiej strony.Tekst powyższej umowy został ogłoszony, jako załącznik do obwieszczenia Ministra Opie- ki Społecznej z dnia 25 marca 1936 r. (Monitor Polski Nr. 82, poz. 159).
§ 2.Umowa, wymieniona w § 1, zostaje wcią- gnięta do rejestru umów zbiorowych powszech- nie obowiązujących.
§ 3.Przeglądanie akt rejestrowych Minister- stwa Opieki Społecznej dozwolone jest każde- mu w godzinach urzędowych. Pracodawcy i pra- cownicy, dla których umowa wymieniona w § 1, na mocy niniejszego zarządzenia jest obowiązu- jącą, mogą żądać jej odpisów od stron, które umowę zawarły, za zwrotem kosztów.
§ 4.Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.Minister Opieki Społecznej:

(—) W ł. Jaszczołt
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3.

PISMO OKÓLNE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 9 maja 1936 r. Nr. Pp. 22/0-6

w sprawie ograniczania czasu pracy i zatrudnia- 
nia turnusowego na robotach finansowanych 

przez Fundusz Pracy.

Do

Panów Inspektorów Pracy wszystkich 
okręgów i obwodów.Ministerstwo Opieki Społecznej podaje do wiadomości okólnik Funduszu Pracy z dnia 7 maja 1936 r., omawiający sprawę ograniczania czasu pracy i zatrudniania turnusowego.Główny Inspektor Pracy Dyrektor Departamentu:

(—) M . Klott

1 zał.

Zal. do p. o. M. O. S. z dn. 9/V 
1936 r. Nr. Pp. 22/0-6.

OKÓLNIK FUNDUSZU PRACYz dnia 7 maja 1936 r,
w sprawie płac na robotach finansowanych 

przez Fundusz Pracy.

(Dz, Żarz. Funduszu Pracy Nr. 24, poz. 138).Wobec stwierdzenia, że na niektórych ro- botach, finansowanych przez Fundusz Pracy, stosowane jest zmniejszanie godzin pracy przy iednoczesnem obniżaniu zarobków dziennych— Biuro Główne wyjaśnia, że normy płac dzien- nych, ustalone przez Wojewódzkie Biura i za- twierdzone przez pp, Wojewodów, winny być ściśle przestrzegane i że ograniczanie normal- nego 8-godzinnego czasu pracy oraz zmniejsza- nie z tego powodu zarobków dziennych — jest niedoposzczalne.W  wypadkach, gdy brak środków nie po- zwala na pełne zatrudnienie zarejestrowanych i zakwalifikowanych do robót publicznych po- szukujących pracy, należy stosować turnusy,W  końcu Biuro Główne podkreśla, iż w y- suwane na niektórych terenach żądanie utrzy- mania ustalonych zarobków dziennych przy równoczesnem zmniejszeniu liczby godzin pra- cy równoznaczne byłoby z żądaniem podwyż- szenia stawek płacy, co jest sprzeczne z uchwa- Ionemi normami płac i nie może być uwzględ- nione. Naczelnik Wydziału Pracy:
(— ) Dr. St. Paczyński

4,

OBWIESZCZENIE

z dnia 24 kwietnia 1936 r.
w sprawie podania o nadanie mocy powszech- 
nie obowiązującej dla wszystkich robót budo- 
wlanych na obszarze m. st. Warszawy orzecze- 
niu Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej z dnia 

7 kwietnia 1936 r,

(Monitor Polski z dnia 1 maja 1936 r. Nr. 102, poz. 189).Stowarzyszenie Przemysłowców Budo- wlanych w Rzeczypospolitej Polskiej wniosło do Ministra Opieki Społecznej w myśl art. 9 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o nadzwyczaj- nych komisjach rozjemczych do załatwiania za- targów zbiorowych pomiędzy pracodawcami a pracownikami w przemyśle i handlu (Dz. U. R . P. Nr. 82, poz. 604) oraz § 49 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 24 stycznia 1934 r., w porozumieniu z Ministrem Sprawie- dliwości oraz Ministrem Przemysłu i Handlu (Dz. U . R . P. Nr. 13, poz. 104) podanie o nada- nie mocy powszechnie obowiązującej dla wszy- stkich robót budowlanych na obszarze m. st. Warszawy i miejscowości: Bielany, Boernero- wo - Babice, Okęcie, Raków łącznie z Palu- chem, Gocławek, fort Bema i Annopol, orzecze- niu Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej dla prze- mysłu budowlanego na obszarze m. st. W arsza- wy z dnia 7 k wietnia 1936 r.Tekst orzeczenia podany jest w załączniku do zarządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 24 kwietnia 1936 r. o zatwierdzeniu orzeczenia Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej dla przemysłu budowlanego na obszarze m. st. Warszawy z dnia 7 kwietnia 1936 r. („Monitor Polski" z 1936 r. Nr. 102, poz. 188).Przeciw nadaniu orzeczeniu mocy powsze- chnie obowiązującej każda osoba zainteresowa- na może wnieść sprzeciw do Ministra Opieki Społecznej. Sprzeciw należy wnieść za pośred- nictwem Inspektora Pracy I Okręgu (Warsza- wa, ul. Marszałkowska Nr. 84) w ciągu dni 14 od daty ogłoszenia niniejszego obwieszczenia.Minister Opieki Społecznej:
(—) W ł. Jaszczołt

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ
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OBWIESZCZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 2 maja 1936 r.
w sprawie podania o nadanie umowie zbiorowej 
z dnia 31 marca 1936 r. mocy powszechnie obo- 
wiązującej dla wszystkich zakładów przemysłu 
chemicznego, spożywczego (z wyłączeniem wy- 
robu i rafinerji cukru, oraz z wyłączeniem prze- 
mysłu spirytusowego), galanteryjnego oraz dla 
zakładów handlowych na terenie województwa 
poznańskiego z wyłączeniem miast Bydgoszczy, 
Inowrocławia i Gniezna oraz powiatów: bydgo- 
skiego, inowrocławskiego, gnieźnieńskiego, wy- 

rzyskiego i szubińskiego.
(Monitor Polski z dnia 14 maja 1936 r. Nr. 113, poz. 203).Związek Robotników i Rzemieślników Z. Z. P. w Poznaniu, Związek Związków Zawo- dowych Okręgowa Rada Zawodowa w Pozna- niu, Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe w R. P. Okrąg Poznań, Centralny Związek R o- botników Przemysłu Chemicznego w R. P. Okręgowy Sekretarjat, Związek Zawodowy R o - botników Przemysłu Spożywczego w Polsce Okrąg Poznańsko - Pomorski oraz Zjednoczenie Zawodowe „Praca Polska" w R. P. Zarząd Okręgowy w Poznaniu, na podstawie § 2 roz- porządzenia z dnia 23 grudnia 1918 r. o umo- wach zbiorowych, wydziałach robotniczych i pracowniczych oraz o rozjemstwie w zatar- gach pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niem., str. 1456) wniosły do Ministra Opieki Społecznej podanie o nadanie mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich zakładów przemysłu chemicznego, spożywczego (z wyłączeniem przemysłu spiry- tusowego oraz, wyrobu i rafinerji cukru), galan- teryjnego oraz dla zakładów handlowych umo- wie zbiorowej, zawartej w Poznaniu w dniu 31 marca 1936 r. pomiędzy Okręgowym Związ- kiem Pracodawców stów, zarej. w Poznaniu z jednej strony — a Związkiem Robotników i Rzemieślników Z. Z. P. w Poznaniu, Związ- kiem Związków Zawodowych w Polsce O krę- gowa Rada Zawodowa w Poznaniu, Chrześcijań- skiem Zjednoczeniem Zawodowem w R. P. Okrąg Poznań, Centralnym Związkiem Robot- ników Przemysłu Chemicznego w R. P. O krę- gowy Sekretarjat, Związkiem Zawodowym R o- botników Przemysłu Spożywczego w Polsce Okrąg Poznańsko - Pomorski i Zjednoczeniem Zawodowem „Praca Polska" w R. P. Zarząd Okręgowy w Poznaniu z drugiej strony.Tekst umowy podaje się poniżej.Sprzeciwy w sprawie nadania umowie mo- cy obowiązującej można wnosić do Minister- stwa Opieki Społecznej w ciągu 14 dni od daty ogłoszenia niniejszego obwieszczenia.Minister Opieki Społecznej:

(—) W ł . Jaszczoł t1 zał.

5.

UMOWA ZBIOROWAPomiędzy Okręgowym Związkiem Praco- dawców Stów, zarej. w Poznaniu z jednej stro- ny a związkami robotoiczemi:a) Związkiem Robotników i Rzemieślni- ków Z. Z. P. w Poznaniu,b) Związkiem Związków Zawodowych, Okręgowa Rada Zawodowa w Poznaniu,c) Chrześcijańskiem Zjednoczeniem Zawo- dowem w Rzeczypospolitej Polskiej Po- znań — Pomorze,d) Centralnym Związkiem Rob. Przem. Chem. w Rzeczypospolitej Polskiej Okrąg Poznań — Pomorze,e) Związkiem Zaw. Robotników Przemysłu Spożywczego w Polsce,f) Zjednoczeniem Zawodowem „Praca Polska" w Poznaniuz drugiej strony zawarto następującą umo- wę zbiorową:
§ 1.W  zakładach przemysłu chemicznego, spo- żywczego (z wyłączeniem wyrobu i rafinerji cu- kru, oraz z wyłączeniem przemysłu spirytuso- wego), galanteryjnego oraz w zakładach han- dlowych obowiązują następujące płace go- dzinne:
§ 2.Przy pracach na montażu poza obrębem miasta płaci się pracownikom fabrycznym i warsztatowym 15% ponad płace godzinne, po- zatem otrzymują strawne i mieszkanie.
§ 3.Taryfowe płace godzinne wymienione w § 1-szym są płacami minimalnemi dla odno- śnych kategoryj pracowników. Płac tych nie wolno obniżać, mogą one jedynie być podwyż- szone poszczególnym pracownikom w zależno- ści od ich zdolności i okresu czasu przepraco- wanego w danym zakładzie pracy.
§ 4.Płace akordowe i premjowe regulują po- szczególne przedsiębiorstwa indywidualnie, przyczem gwarantuje się conajmniej stawki go- dzinne.
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1) Rzem. w pierw. 2 lat
po wyuczeniu . .

2) Rzem. od 2 — 4 lat
po wyuczeniu . .

3) Rzem. ponad 4 lata 
po wyuczeniu

4) Rzem. żonaty kat. 
2 -e j otrzym. place 
kat. 3-ej

5) Robotnik przyuczo- 
ny . . . . . .

6) Robotnik zwyczajny 
od 15— 18 lat . .

7) Robotnik zwyczajny
od 18 — 21 lat . .

8) Robotnik zwyczajny
ponad 21 lat . . .

9) Robotnica od 15—18
l a t ........................

10) Robotnica od 18 — 21
l a t ........................

11) Robotnica ponad 21
l a t ........................

12) Woźnice otrzymują
do wyżej wymienio- 
nych płac robotni- 
czych tygodniowo 
w ię c e j ...................

0,61

0,73

0,82

0,61

0.29

0,47

0,60

0,24

0,29

0,34

2,50

0,58

0,69

0,78

0,58

0,28

0,45

0.57

0,23

0,28

0,32

2,40

0,55

0,66

0,74

0,55

0,26

0,42

0,54

0,22

0,26

0,30

2,25

0,52

0,62

0,70

0,52

0,25

0,40

0,51

0,20

0,25

0,29

2,15

§ 5.Celem właściwego zastosowania niniejszej taryfy w poszczególnych miejscowościach wo- jewództwa poznańskiego ustanawia się cztery klasy miejscowości.W yłącza się z pod działania niniejszej ta- ryfy Bydgoszcz miasto i powiat, Gniezno miasto i powiat, Inowrocław miasto i powiat i powiaty Wyrzysk i Szubin, ponieważ na ich terenie obo- wiązują taryfy miejscowe.W  myśl ustępu 1-go i 2-go niniejszego pa- ragrafu należą:

Do klasy 1-szej — Poznań i gmina Luboń. Do klasy 2-ej wszystkie miasta powyżej10.000 mieszkańców.Do klasy 3-ciej wszystkie miasta poniżej10.000 mieszkańców oraz Kobylepole, Anloni- nek, Czerwonak, Drawski Młyn.Do klasy 4-tej gminy wiejskie.Klasa 1-sza stosuje płace wymienione wpar. 1-szym.Klasa 2-ga stosuje płace o 5% niższe.Klasa 3-cia stosuje płace o 10% niższe. Klasa 4-ta stosuje płace o 15% niższe.(Wyliczone stawki dla poszczególnych klas zobacz par. 1).
§ 6.Umowa niniejsza obowiązuje od dnia1 kwietnia 1936 r. na czas nieokreślony z jedno- miesięcznem wypowiedzeniem pod koniec mie- siąca kalendarzowego.Poznań, dnia 31 marca 1936 r.Okręgowy Związek Pracodawców Slow, zarej. w Poznaniu:

(—) S f. Stempniewicz (— ) ZegańskiZwiązek Robotników i Rzemieślników Z. Z. P.:
(—) W. PawlakCentralny Związek Rob. Przem. Chemicz. w Rze- czypospolitej Polskiej, Okrąg Poznań — Po- morze Związek Zaw. Robotników PrzemysłuSpożywczego w Polsce:

(— ) RybczyńskiZjednoczenie Zawodowe „Praca Polska" w Rze- czypospolitej Polskiej:
(— ) KurzawaZwiązek Związków Zawodowych w Polsce Okręgowa Rada Zawodowa w Poznaniu:

( _ )  B . WolekChrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe w Rze- czypospolitej Polskiej Poznań — Pomorze:
(— ) Bresiński

II. Zatrudnienie i migracja, 
1.

WYJAŚNIENIE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

w sprawie stosowania art. 26 ustawy z dnia 16 
marca 1933 r. o Funduszu Pracy.Warunkiem powstania obowiązku opłaty jest okoliczność pobierania czynszu dzierżaw- nego za najem lokalu. Osoba właściciela lokalu, choćby nim było Państwo, nie żadnego zna- czenia.

Jeżeli więc lokale, mieszczące się w gma- chach państwowych, na terenach koszar woj- skowych, w więzieniach oraz domach Funduszu Kwaterunku Wojskowego, są wynajmowane od- płatnie, podlegają one opłacie z art, 26 na rzecz Funduszu Pracy.
(Z pisma Ministerstwa Opieki Społecznej 

z dnia 20 kwietnia 1936 r. Nr. Pzm. 112/2— 6 do 
Ministerstwa Skarbu).
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WYJAŚNIENIE
MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ

w sprawie opłaty na Fundusz Pracy od miesz- 
kań nauczycieli publicznych szkół powszech- 

nych.Świadczenia gmin (obszarów dworskich) na rzecz nauczycieli publicznych szkół powszech- nych zarówno obejmują dostarczanie mieszkań w naturze jak i ekwiwalentu za niedostarczone mieszkanie w postaci dodatku mieszkaniowego. W  myśl ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. o zakła- daniu i utrzymywaniu publicznych szkół po- wszechnych (Dz. U . R . P. Nr. 18, poz. 143) w brzmieniu ustawy z dnia 25 listopada 1925 r. (Dz. U . R . P. Nr. 126, poz. 898) i rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1930 r. (Dz. U . R. P. Nr. 86, poz. 662) podobnie jak świadczenia w naturze na rzecz nauczycieli publicznych szkół rolniczych na zasadzie art. 6 p. 3 ustawy z dnia 9 lipca 1920 r. o ludowych szkołach rolniczych (Dz. U . R . P. Nr. 62, poz. 398) podlegają opłatom na Fundusz Pracy, po- trącanym ptzez gminy (obszary dworskie, wła- ścicieli szkół rolniczych) jako pracodawców, jak również państwowemu podatkowi dochodo- wemu.Stanowisko powyższe uzasadnia się nastę- pująco: Uposażenie, wypłacane nauczycielom przez Skarb Państwa na podstawie rozporzą- dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. o uposażeniu fuńkcionarju- szów państwowych (Dz. U . R . P. Nr. 86, poz. 663), obliczone jest bez państwowego podatku dochodowego i iest wolne od tego podatku i od opłat na rzecz Funduszu Pracy na mocy art. 8 powołanego rozporządzenia o uposażeniu funk- cjonarjuszów państwowych oraz art. 1 ustawy z dnia 13 marca 1934 r. o  zmianie ustawy o Fun- duszu Pracy (Dz. U . R . P. Nr. 29, poz. 235).Natomiast świadczenia, o których mowa w ustępie poprzednim niniejszego pisma, wy- płacane są na innej podstawie prawnej niż upo-

2. sażenia, nie są obliczone bez państwowego po- datku dochodowego, a jako świadczenia osobo- we z tytułu służby nauczycielskiej są ,,wyna- grodzeniem“ w rozumieniu art. 42 ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr. 2, poz. 61 oraz art. J5 ustawy z dnia 16 marca 1933 r. o Funduszu Pracy (Dz. U . R . P. Nr. 22, poz. 163) i § 2 rozporządzenia wykonawczego do tej ustawy z dnia 31 marca 1933 r. (Dz. U . R. P. Nr. 22, poz. 176) w brzmie- niu rozporządzenia z dnia 3 czerwca 1933 r. (Dz. U . R . P. Nr. 41, poz. 326).
(Z  pisma Ministerstwa Opieki Społecznej 

z dnia 20 kwietnia 1936 r. Nr. Pzm. 113/3-6).

3,

WYJAŚNIENIE

w sprawie uiszczania opłat na rzecz Funduszu 
Pracy przez spółki wodne.Spółki wodne, tworzone na podstawie ustawy wodnej z dnia 19 września 1922 r. (Dz. U . R . P. z r. 1928, Nr. 62, poz. 574) nie są zasad- niczo wolne od obowiązku uiszczania opłaty, przewidzianej w art. 15 ust. (4) ustawy z dnia 16 marca 1933 r. o Funduszu Pracy (Dz. U. R . P. Nr. 22, poz. 163). Przepis zdania drugiego ust. (4) powyższego artykułu wyklucza bowiem od świadczeń na rzecz Funduszu Pracy jedynie Skarb Państwa i związki samorządowe.Jeżeli jednak spółka wodna wykonywa ro- boty rolno-meljorac^jne, o których mowa w art. 133 pkt. 1) ustawy wodnej, wówczas w odnie- sieniu do tych robót jest pracodawca rolnym i, zgodnie z decyzją Prezydium Rady Ministrów z dnia 30 września 1933 r. Nr. 70-53/13 oraz po- stanowieniem ostatniego zdania ust. (3) art. 15 ustawy o Funduszu Pracy, jest obowiązana do uiszczania 1 % opłaty iedynie od zarobków pra- cowników umysłowych.

(Z  pisma Ministerstwa Opieki Społecznej do 
Zakładu Ubezpieczeń Społecznych z dnia 14 ma- 
ja 1936 r„ Nr. Pzm. 114/55-5).

III. Ubezpieczenia społeczne.
ZARZĄDZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ
wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw 

Wojskowychz dnia 21 kwietnia 1936 r.
w sprawie wymiaru zaopatrzeń dla byłych 
członków austrjacklego Instytutu Zaopatrzenia 
oraz długoletnich robotników w zakładach woj- 
skowych na obszarze województw poznańskie- 

go i pomorskiego
(Monitor Polski z dn. 6 maja 1936 r. Nr. 106, poz. 193).Na podstawie § 3 ust. (3), § 5 ust. (2)i § 12 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1936 r. w sprawie uprawnień byłych

członków austrjackiego Instytutu Zaopatrzenia oraz uprawnień długoletnich robotników w za- kładach wojskowych na obszarze województw poznańskiego i pomorskiego (Dz. U . R. P. Nr. 19, poz. 157) zarządza się, co następuje:
§ 1.Zaopatrzenia dla osób, objętych § 2 w y- mienionego na wstępie rozporządzenia Rady Ministrów, obliczane będą według przepisów Instytutu Zaopatrzenia w koronach austrjac- kich i przerachowywane według stosunku 1 korona =  1 złoty.
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Zaopatrzenia dla osób, objętych § 4 ust. (1) pkt. 1 i ust. (2) pkt. 1 wymienionego na wstę- rozporządzenia Rady Ministrów, obliczane bę- dą według przepisu o funduszu zaopatrzenia i przerachowywane według stosunku 1 mar- ka =  1 złoty.

§ 2. Zarządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 1 kwietnia 1936 r.Minister Opieki Społecznej:
(—) Wł. Jaszczołt

§ 3.

IV. Opieka
S T A T U T

FUNDACJI KS. STANISŁAWA STASZICA.

(Monitor Polski z ,dn. 11 maja 1935 r. Nr. 110, poz. 196).Wobec tego, że fundacja powołana do ży- cia przez ks. Stanisława Staszica testamentem z dnia 20 sierpnia 1824 r. nie posiada dosta- tecznie określonej organizacji — przychylając się do wniosku Prezydenta m. st. Warszawy — nadaję jej na podstawie art. 17 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. o fundacjach i o zatwierdzaniu darowizn i zapisów (Dz. Pr. P. P. Nr. 15, poz. 215) następujący
S T A T U T .A rt. 1.Fundacja nosi nazwę: „ F u n d a c j a  k s. S t a n i s ł a w a  S t a s z i c a "  i jest osobą prawną.

społeczna.W  wykazie tym uwidocznione będą wszel- kie dane gospodarcze i finansowe, odnoszące się do majątku nieruchomego, tudzież wszyst- kie szczegółowe dane, dotyczące majątku ru - chomego oraz zmiany zaszłe w majątku podsta- wowym.
A rt. 5.Dla zapewnienia ciągłości wykonywania zadań Fundacji winien być utworzony fundusz rezerwowy, z którego będą pokrywane wydat- ki Fundacji w latach szczególniejszego zmniej- szenia się dochodów.Na fundusz ten będzie odliczany pewien procent od dochodów.Odliczenia na fundusz rezerwowy ustają, gdy wysokość jego osiągnie sumę rocznych wy- datków, obliczonych przeciętnie za okres trzech lat ostatnich.Naruszenie funduszu rezerwowego wyma- ga uprzedniej zgody Ministra Opieki Społecz- nej,Art. 2.Siedzibą Fundacji jest m. st. Warszawa.

A rt. 3.Obecny majątek podstawowy Fundacji sta- nowią:1. nieruchomość położona w Warszawie przy ul. Wolskiej Nr. 4, wpisana do księgi hipo- tecznej ozn. Nr. Nr. 3102 i 3103 na imię „D o - mu Przytułku i Pracy";2. suma 100.000 (sto tysięcy) złotych, która z chwilą zatwierdzenia niniejszego statutu zostanie przekazana Fundacji przez Gminę m. st. Warszawy;3. suma 500.000 (pięćset tysięcy) złotych wraz z odsetkami przeznaczona na rzecz Funda- cji przez Gminę m. st. Warszawy.A rt. 4.Fundacja prowadzi dokładny wykaz mająt- ku podstawowego.

Art. 6.Majątek obrotowy Fundacji stanowi wszel- ki inny majątek, o ile nie zostanie przeznaczo- ny na powiększenie majątku podstawowego lub funduszu rezerwowego na skutek specjal- nych zastrzeżeń ofiarodawców lub uchwały R a - dy Fundacyjnej.Majątek obrotowy Fundacji służy na po- krywanie wszelkich wydatków, związanych z urzeczywistnieniem zadań Fundacji.
A rt. 7.Celem Fundacji jest prowadzenie Sal Z a - robkowych z podziałem na klasy, w których zatrudniane będą osoby ubogie w zależności od stopnia swych uzdolnień zawodowych i wydaj- ności pracy.Przepisy szczególne określają warunki przyjęcia do zakładów fundacyjnych, jak rów- nież sprawy porządkowe i programowe tych za- kładów.



297 A rt. 8.Organem uchwalającym i kontrolującym Fundacji jest Rada Fundacyjna, składająca się z Prezesa, wyznaczonego przez Ministra O pie- ki Społecznej na wniosek Prezydenta m. st. Warszawy, oraz z sześciu członków, z których po trzech członków wyznaczają z pośród osób znanych na polu pracy społecznej: Minister Opieki Społecznej i Prezydent m. st. W ar- szawy.Kadencja Rady Fundacyjnej trwa pięć łat.W  razie ustąpienia któregokolwiek z człon- ków Rady Fundacyjnej przed upływem kadencji zostaje wyznaczony w trybie przewidzianym w ustępie pierwszym niniejszego artykułu jego następca na okres czasu, jaki pozostaje do upływu kadencji.
Art. 9.Do zakresu działania Rady Fundacyjnej na- leży w szczególności:1. ustalanie wytycznych i planów działalno- ści Fundacji;2. podejmowanie uchwał w sprawach naby- wania, zbywania, obciążania i wydzierża- wiania nieruchomego majątku fundacyj- nego;3. uchwalanie preliminarzów budżetowych, zamknięć rachunkowych, bilansów oraz spra- wozdań z działalności Fundacji;4. decydowanie o lokacie kapitałów fudacyj- nych;

 5. przyjmowanie darowizn i zapisów;
 6. ustalanie stopy procentowej od dochodów, według której obliczana ma być wysokość przelewów na fundusz rezerwowy (ust. 2 art. 5);7. uchwalanie przepisów określających wa- runki przyjęcia do zakładów fundacyjnych, jak również sprawy porządkowe i progra- mowe tych zakładów (ust. 2 art. 7);8. uchwalanie regulaminu Rady Fundacyjnej;9. zawieranie umów z Dyrektorem Fundacji lub instytucją, sprawującą bezpośredni za- rząd Fundacją;10. uchwalanie instrukcyj dla Dyrektora Fun- dacji lub dla instytucji, sprawującej bezpo- średni zarząd Fundacją;1 1 . ustalanie norm regulujących zasady zwro- tu kosztów poniesionych przez członków Rady Fundacyjnej w związku z wykonywa- niem swych czynności (art. 17);12. wybór zastępcy Prezesa;13. przyjmowanie i zwalnianie personelu Fun- dacji;

14. przeprowadzanie co najmniej raz na rok przez wydelegowanych członków Rady Fundacyjnej lub przez osoby powołane przez Radę Fundacyjną inspekcyj zakła- dów fundacyjnych, kontroli ksiąg rachun- kowych tudzież badania słuszności i celo- wości wydatków.
A rt. 10.Uchwały Rady Fundacyjnej w sprawach wymienionych w punktach: 2, 5, 6 i 11 art. 9-go wymagają dla swej ważności zatwierdzenia M i- nistra Opieki Społecznej.
Art. 11.Uchwały, które w myśl obowiązujących przepisów prawnych lub postanowień statutu winny być przedstawione władzom nadzorczym, obowiązany jest Prezes przedstawić tym wła- dzom w terminie czternastodniowym.
Art. 12.Zebrania Rady Fundacyjnej zwołuje Pre- zes w miarę potrzeby, nie rzadziej jednak niż raz na kwartał. •Prezes obowiązany jest zwołać zebranie Rady Fundacyjnej na żądanie Ministra Opieki Społecznej względnie trzech członków Rady najpóźniei do dni 15 od dnia otrzymania żą- dania.O zebraniach Rady Fundacyjnej winni być powiadomieni jej członkowie, osoby mogące w zebraniach tych brać udział i osoby zaprasza- ne, z podaniem porządku dziennego, przynaj- mniej na 5 dni naprzód.
Art. 13.Do prawomocności uchwał Rady Fundacyj- nej potrzebna jest obecność, oprócz Prezesa, trzech jej członków.Uchwały Rady Fundacyjnej zapadają zwy- kłą większością głosów, W  razie równości gło- sów decyduje głos Prezesa.Prezesowi przysługuje Drawo zawieszania uchwał Rady Fundacyjnej. Zawieszoną uchwa- łę obowiązany jest Prezes przedstawić Mini- strowi Opieki Społecznej w terminie do dni siedmiu.Z każdego zebrania Rady Fundacyjnej spi- sany ma być protokół w specjalnej do tego celu przeznaczonej księdze.A rt. 14.Członkowie Rady Fundacyjnej, zaintereso- wani osobiście w wyniku obrad, winni wyłą- czyć się sami przy głosowaniu.



298 A rt. 15.Członek Rady Fundacyjnej nieobecny i nie- usprawiedliwiony na trzech kolejnych zebra- niach traci swój mandat.O powyższej okoliczności Prezes nie- zwłocznie zawiadamia Ministra Opieki Społecz- nej.
A rt. 16.Prezes reprezentuje Fundację nazewnątrz. W  razie zachodzącej przeszkody w pełnieniu obowiązków Prezesa całkowity zakres praw i obowiązków przechodzi na jego zastępcę.

kuńcza, wyznaczona przez Ministra Opieki Spo- łecznej na wniosek Rady Fundacyjnej.Zakres praw i obowiązków bezpośredniego zarządcy Fundacją określa umowa i instrukcja (punkty 9 i 10 art. 9).
Art. 20.Rada Fundacyjna przedkłada Ministrowi Opieki Społecznej najpóźniej na miesiąc przed upływem roku budżetowego preliminarz bud- żetowy i plan działalności Fundacji na rok na- stępny, w terminie zaś do trzech miesięcy po upływie każdego roku budżetowego — zamknię- cia rachunkowe, bilans i sprawozdanie za rok ubiegły.A rt. 17.Funkcje Prezesa i członków Rady Funda- cyjnej są bezpłatne z zastrzeżeniem zwrotu ko- sztów, poniesionych przez nich w związku z w y- konywaniem działalności. Rada Fundacyjna może ustanowić odpowiednie ryczałty tytułem zwrotu tych kosztów.

A rt. 18.A kty i dokumenty w imieniu Fundacji pod- pisują łącznie Prezes i jeden z członków, upo- ważniony przez Radę Fundacyjną.Rada Fundacyjna może upoważnić Preze- sa do samodzielnego podpisywania niektó- rych aktów i dokumentów.
A rt. 19.Bezpośredni zarząd Fundacją sprawuje D y - rektor Fundacji lub instytucja społeczno-opie-

A rt. 21.Nadzór nad Fundacją należy do Ministra Opieki Społecznej.
A rt. 22.Poprawki, uzupełnienia i zmiany niniejsze- go statutu wymagają decyzji Ministra Opieki Społecznej.
A rt. 23.Statut niniejszy wchodzi w życie z dniem zatwierdzenia.Warszawa, dnia 24 września 1935 r.Nr. Of. 7/552-5.Minister Opieki Społecznej:

(—) J .  Paciorkowski

V. Zdrowie
1.

ZARZĄDZENIE
MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLUz dnia 7 maja 1936 r.

wydane w porozumieniu z Ministrem Opieki 
Społecznej w sprawie ustalenia granic okręgu 
ochrony górniczej źródeł mineralnych w W yso- 
wej w powiecie gorlickim województwa kra-

kowskiego,
(Monitor Polski z dnia 15 maja 1936 r. Nr. 114, poz. 205).Na podstawie art. 14 i 16 ustawy z dnia 23 marca 1922 r. o uzdrowiskach (Dz. U . R. P. Nr. 31, poz. 254) w brzmieniu rozporządzenia

publiczne.Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (D. U. R . P. Nr. 36, poz. 334) zarządzam, co następuje:1) Ustala się okrąg ochrony górniczej dla źródeł mineralnych w Wysowej o następujących granicach:Okrąg ochrony górniczej od strony połud- niowo - zachodniej ograniczony jest linją bie- gnącą równolegle do osi drogi Hańczowa-Blech- narka w odległości 500 m. od tejże osi, od stro- ny północno-wschodniej linją równolegle bie- gnącą do tej osi w odległości 750 m. Granicę północną okręgu stanowi linją prosta prostopa- dła do osi tejże drogi, wystawiona w punkcie przecięcia się osi tej drogi z osią przedłużenia drogi polnej wiodącej z doliny Ropy na wzgórze Gródek (+ 712 m n. p. m.). Granicę południową



299okręgu stanowi prosta prostopadła do osi drogi Hańczowa - Blechnarka a wystawiona w miej- scu połączenia się potoku spływającego od wsi Blechnarki z potokiem spływającym od góry Jaw or (722 m n, p. m.).2) W  powyżej zakreślonym okręgu ochrony górniczej nie wolno prowadzić bez zezwolenia właściwych władz żadnych robót górniczych oraz żadnych robót ziemnych, wywołujących zmiany w ilości wody gruntowej przez szybkość jej odprowadzania, nadto w promieniu 300 m od źródła ,,Józef" nie wolno robić żadnych w yko- pów ani studzien głębszych niż 3 m.3) Bez uprzedniego zezwolenia właściwych władz wolno w każdym czasie prowadzić robo- ty ziemne związane z gospodarstwem, a więc wykopy dla normalnych fundamentów, niegłę- bokie wykopy na doły nawozowe i t. p. oraz studnie na wodę słodką z tem zastrzeżeniem, iż w wypadku natrafienia na wodę mineralną zo- staną one uszczelnione iłem i dopływ wody mi- neralnej zostanie zatamowany. Nadto zezwala się na eksploatowanie gliny na cegłę.Minister Przemysłu i Handlu:
(— ) Dr. Górecki Roman

2.

ZARZĄDZENIE

MINISTRA PRZEMYSŁU I HANDLUz dnia 7 maja 1936 r.
wydane w porozumieniu z Ministrem Opieki 
Społecznej w sprawie ustalenia granic okręgu 
ochrony górniczej źródeł mineralnych w Łomni- 
cy, w powiecie Nowy Sącz, województwa kra- 

kowskiego.

(Monitor Polski z dnia 15 maja 1936 r. Nr. 114, poz. 206).Na podstawie art. 14 i 16 ustawy z dnia 23 marca 1922 r. o uzdrowiskach (Dz. U. R. P. Nr. 31, poz. 254) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (D. U . R. P . Nr. 36, poz. 331) zarządzam, co następuje:1) Ustala się okrąg ochrony górniczej dla grupy źródeł mineralnych, położonych w połu- dniowej części gromady Łomnica, o następują- cych granicach:Granica okręgu ochrony górniczej biegnie od mostu na potoku Łomniczance, pod willą Rusałka w kierunku północnym na wzgórze o rzędnej 707 m n. p. m., stąd dalej w kierunku północnym do rozwidlenia dróg na wzgórzu 601 m n. p. m.

Od tego punktu w kierunku wschodnim do spływu dwóch potoków tworzących potok Łomniczankę i dalej w kierunku wschodnim na wyniosłość 738 m n. p. m. na odnodze szczytu Parchowatki. Dalej w kierunku południowym na szczyt 810 m n. p. m., stąd w kierunku połu- dniowo - zachodnim na wyniosłość 662 m n. p. m. i stąd w kierunku zachodnim do punktu wyj- ściowego.2) Na powyżej określonym okręgu ochrony górniczej nie wolno prowadzić bez zezwolenia właściwych władz żadnych robót górniczych oraz żadnych robót ziemnych, wywołujących zmiany w ilości wody gruntowej przez szybkość jej odprowadzania lub zmierzających do zmiany łożysk potoków.3) Bez uprzedniego zezwolenia właściwych władz wolno w każdym czasie i w całym okręgu prowadzić roboty ziemne związane z gospodar- stwem, a więc wykopy dla normalnych funda- mentów, niegłębokie wykopy na doły nawozo- we, oraz studnie na wodę słodką z tem zastrze- żeniem, że w wypadku natrafienia na wodę mi- neralną w studniach zostaną one uszczelnione iłem i dopływ wody mineralnej zatamowany, Nadto zezwala się na zakładanie kamienioło- mów i eksploatowanie gliny na cegłę.Minister Przemysłu i Handlu:
(—) Dr. Górecki Roman

3.

OKÓLNIK Nr. 23/36

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 5 maja 1936 roku Nr. Zn. 3c∕15-6
w sprawie stwierdzania zgonu i jego przyczyny,

Do

Panów Wojewodów i Pana Komisarza 
Rządu na m. st. Warszawę.W  związku z postanowieniami art. 3 usta- wy z dnia 17 marca 1932 r. o chowaniu zmar- łych i stwierdzaniu przyczyny zgonu (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 359) oraz §§ 14, 15 i 16 rozpo- rządzenia wykonawczego do tej ustawy z dnia 30 listopada 1933 r. (Dz. U . R. P. Nr. 13 z 1934 r., poz. 103), Ministerstwo Opieki Społecznej wyja- śnia, co następuje:I. Zgon i jego przyczynę winien stwierdzić jeden z niżej wymienionych lekarzy przy zacho- waniu następującej kolejności: 1) lekarz, który leczył zmarłego w ostatniej chorobie, 2) lekarz urzędowy gminny, na której obszarze znajdują się zwłoki, 3) lekarz umówiony przez gminę do



300spełniania tych czynności, 4) lekarz wezwany przez gminę doraźnie do wykonania tych czyn- ności. W  stosunku do lekarzy, wymienionych w pkt. 1 i 4, obowiązek ten ogranicza się do przypadków, gdy zwłoki znajdują się w odległo- ści, nieprzekraczającej 4 km. od miejscowości, w której lekarz ten zamieszkuje. Lekarze urzę- dowi gmin wykonywają te czynności na obsza- rze całej gminy. Zakres terytorjalny obowiąz- ków lekarzy, wymienionych w pkt. 3, ustalają zawarte z nimi umowy.Jeżeli wykonanie tych czynności w myśl powyższych wyjaśnień nie jest możliwe, zgon i jego przyczynę stwierdza oglądacz zwłok.Koszty, związane z czynnościami lekarzy, wyliczonych w pkt. 2), 3J i 4), oraz oglądaczy zwłok, ponoszą gminy, na których obszarze na- stąpił zgon.II. Celem należytego zorganizowania stwierdzania zgonu i jego przyczyny przez oglą- daczy zwłok, lekarze powiatowi powinni w oznaczonych przez siebie, stosownie do potrzeb powiatu, terminach, organizować kursy dla oglą- daczy zwłok z programem według załącznika Nr. 1 do okólnika Nr. 43/35 Ministerstwa Opie- ki Społecznej z dnia 31 lipca 1935 r. (Dz. Urz. M , O. S. Nr. 14/35) .Kandydaci na oglądaczy zwłok powinni od- powiadać następującym warunkom:1) ukończony 30 rok życia,2) zadawalający stan zdrowia,3) odpowiednie kwalifikacje moralne,4) ukończenie conajmniej 4-ch oddziałów szkoły powszechnej.Po zakończeniu kursu lekarz powiatowy po- winien sp∣raw∣dzic wiadomości kandydatów w za- kresie stwierdzenia zgonu i jego przyczyny. J e - żeli wynik będzie pomyślny, starosta lub w jego zastępstwie lekarz powiatowy odbierze od kan- dydata ślubowanie według roty, ustalonej w za- łączniku Nr. 2 do wymienionego okólnika Nr. 43/35, potem wyda mu zaświadczenie, upoważ- niające go do pełnienia czynności oglądacza zwłok. Druki zaświadczeń dostarcza Minister- stwo Opieki Społecznej.Pożądane jest, aby w gminie, oprócz oglą- dacza zwłok, była jeszcze jedna osoba, mająca te same kwalifikacje, któraby w razie potrzeby mogła być upoważniona do pełnienia czynności oglądacza zwłok.Ministerstwo Opieki Społecznej prosi Pana Wojewodę (Pana Komisarza Rządu) o spowodo- wanie jak najrychlejszego zorganizowania stwierdzania zgonu i jego przyczyny, w myśl po- wyższych wskazówek.Podsekretarz Stanu:
(— ) Dr. E . Piestrzyński

OKÓLNIK MINISTERSTWA SKARBUz dnia 24 kwietnia 1936 r.L. D. IV. 6014/2/36
w sprawie wykazu środków leczniczych dozwo- 
lonych do przywozu (preparaty Devegan, Lumi- 
nal, Calcium — Sandoz, Chinin — Calcium — 

Sandoz, Tabulettae Ovarii siccati).

(Monitor Polski z dn. 4 maja 1936 r. Nr. 104, poz. 191).

Do

wszystkich D yrekcyj C eł, Urzędów C el- 
nych i Inspektoratu C eł w Gdańsku.Nawiązując do okólników z dnia 19 czerw- ca 1935 r. L . D. IV. 4825/2/35 (Dz. Urz. Min, Sk. Nr. 19, poz. 441 z 1935 r.) i z dnia 17 lutego 1936 r. L . D . IV . 727/2/36 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 8, poz. 254 z 1936 r.) w sprawie wykazu środ- ków leczniczych dozwolonych do przywozu, Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że niżej po- dane preparaty lecznicze zostały zarejestrowa- ne przez Ministerstwo Opieki Społecznej i wo- bec tego stosownie do postanowień § 24, roz- dział III, p. 1 przepisów wykonawczych do pra- wa celnego (Dz. U . R . P. Nr. 90, poz. 820 z 1934 r.), mogą być sprowadzane z zagranicy na pod- stawie zaświadczeń wojewódzkiej władzy admi- nistracji ogólnej:D e v e g a n  t a b l e t k i  — I. G . Farben- industrie A . G . w Leverkusen, Nr. reg. 1821 — poz. taryfy celnej 384 i uwaga,L u m i n a l  a m p u ł k i  — E. M erck w Darmsztadzie i I. G . Farbenindustrie A . G . w Leverkusen, Nr. reg. 1822 — poz. taryfy celnej 384 i uwaga,C a l c i u m  — S a n d o z  —  a m p u ł k i ,  20% —  Chemiczna Fabryka, dawniej Sandoz w Bazylei, Nr. reg. 1823, poz. taryfy celnej 384 i uwaga,C h i n i n  — C a l c i u m  — S a n d o z ,  a m - p u ł k i  — Chemiczna Fabryka, dawniej Sandoz w Bazylei, Nr. reg. 1824, poz. taryfy celnej 384 i uwaga.Jednocześnie skreślony zostaje z wykazu do okólnika z dnia 19 czerwca 1935 r. L. D. IV. 4825/2/35 — preparat p. n. T a b u l e t t a e  O v a r i i  s i c c a t i ,  wyrobu Fabr. Chem. G e - deon Richter w Budapeszcie.Dyrektor Departamentu:

(— ) St. Fr. Królikowski

4.
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PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 31 marca 1936 r. Nr. Zn. 3e∕5-6
w sprawie wykazu aptek zakładowych, upraw- 
nionych do przechowywania i wydawania środ- 

ków odurzających.

Do

Urzędów wojewódzkich i Komisarjaiu 
Rządu na m. st. Warszawę.Ministerstwo Opieki Społecznej podaje do  wiadomości załączony wykaz aptek zakłado-

5. wych na terenie Rzeczypospolitej, uprawnio- nych —  w myśl § 1 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 20 maja 1929 r. o detalicznej sprzedaży substancyj i przetwo- rów odurzających (Dz. U . R. P. Nr. 48, poz. 402) — do przechowywania oraz wydawania środ- ków odurzających. Dyrektor Departamentu:
(— ) Dr. J .  Adam ski

1 zał.
Zał. do p. o. M. O. S. z dn. 31∕III 1936 r, Nr. Zn. 3e∕5-6.

WYKAZ APTEK ZAKŁADOWYCH, 

uprawnionych do utrzymywania i wydawania środków odurzających.

I. Miasto stołeczne Warszawa.1. Apteka przy szpitalu Dzieciątka Jezus ul.2. 11 11

,,

Ewangelickim ul.3. 11 11 ,, SS. Elżbietanek ul.4. 11 11

,,

Przem. Pańskiego ul.5. 11 11 11 św. Ducha ul.6. 11 11 11 św. Łazarza ul.7. 11 11 11 Starozakonnych ul.8. h 11 ambulatorjum gminy wyzn, starozakonnych ul.9. 11 t l 11 Ministerstwa Sprawiedliwości ul.10. ,, 11 11 T-wa Bratnia Pomoc ul.11.

,,

11 11 Warsz. Dyr. Kolei Pańswowych ul.12. 11 11 11 11 11 11 11 ul.13. 11 11 11 11 11 11 U ul.14. 11 1 1 żyd. Tow. Dóbr. „Pomoc lekarska” ul.15. 11 Instytutu Radowego im. M . Curie-Skłodowskiej ul16. 11 I Ubezpieczalni Społecz. m. Warszawy ul.17. 11 II 11 11 11 ul.18. l f III 11 11 11 ul19. 11 IV 11 11 11 ul.20. 11 V 11 11 11 ul,21. 11 VI ,, 11 11 ul-22. 11 VII 11 11 11 ul.23. 11 VIII 11 11, , ul.24. 11 X 11 11 11 ul.25. 11 XII 11 11 11 ul.26. 11 XIII 11 11 11 ul.

Żelazna 4.Karmelicka 10. Goszczyńskiego 1. Zygmuntowska 2. Elektoralna 12.Książęca 2.Dworska 17.Twarda 6.Przejazd 6.Nowolipie 15.Chmielna 69.Syrokomli 2.Brzeska 2.Grzybowska 10. Wawelska 15. Marjańska 1.Solec 93.Mławska 1.Bagatela 15.Wolska 52.Jagiellońska 34.Piotra Wysockiego Nr 3. Grójecka 26. Radzymińska 109. Czarnieckiego 24. Krypska 50.
II. Województwo Warszawskie.1. Apteka ambulatorjum miejskiego dla ubogich we Włocławku.2. ,, szpitala dla psychicznie chorych w Tworkach.3. „  sanatorjum m. Warszawy dla chorych płucnych w Otwocku.4 ,, zakładów żyrardowskich w Żyrardowie.5. ,, Powiatowej Ubezpieczalni Społecznej w Grodzisku.



3026. Apteka Powiatowej Ubezpieczalni Społecznej w Jeziornie7. ∏  . 11 „ ,, w Kutnie.8. 11 11 „ „  w Nowym Dworze.9. 11 u ,, ,, w Otwocku.10. 11 n ,, ,, w Płocku11 11 11 „ ,, w Pruszkowie.12. I f  11 ,, ,, w Sochaczewie.13. 11 ,  1 ,, ,, we Włocławku.14. i i  11 „  „ w Żyrardowie.
III. W ojew ództw o  Łódzkie.1. Apteka szpitala miejskiego Mag m. Łodzi ul. Piotrkowska 17.2. 1 Amb. żyd. T-wa „Linas Hocholim” w Łodzi ul. Południowa 193. 11 Ubezp. Społecznej w Łodzi ul. Kościuszki 19.

4
11 I I , , „ ul. Lokatorska l l a .5. 11 ,, f l „ ul. Łagiewnicka 34/36.6. 11 11 11 i i „ ul. Szpitalna 4.7. I I 11 w Kaliszu pl. św. Józefa 1.8. 11 11 żyd. T-wa „Linas Hacedek" w Kaliszu ul Złota 15.9. 11 Ubezpieczalni Społecznej w Ozorkowie.10. 11 11 ,, „ w Pabjanicach.11. 11 11 ,, „ w Zgierzu.12. 11 ,, 1| „ w Wieluniu.13. I I I I 11 „ w Zduńskiej Woli.14. f l 11 11 „ w Piotrkowie Trybunalskim.15. I I 11 „ w Radomsku.16. n 11 f l „ w Tomaszowie Maz.

IV. Województwo Kieleckie.1.2. Aptek
f l

a szpitala św miejska w . Aleksandra w Kielcach,Częstochowie.3. szpitala św . Kazimierza w Radomiu.4. ł ł Dyrekcji Kolejowej w Radomiu.5. I I ,, „ w Skarżysku.6. 1« Ubezpieczalni Społecznej w Kielcach.7. I I 11 „ w Skarżysku-Kamiennej.8 I I 11 „ w Końskich.9. 11 11 „ w Ostrowcu Kieleckim.10. 11 11 „ w Radomiu.11. f l 11 „ w Częstochowie, ul. Mickiewicza.12. i i 11 „ w Częstochowie ul. Narutowicza 199.13. I I „ w Olkuszu.14. 11 Centralna Ubezp. Spoi, w Sosnowcu ul. Wawel 3.15. 11 Nr IV ,, ,, w Sosnowcu—Niemce.16. 11 Ubezpieczalni Społecznej w Grodźcu.17. 11 11 ,, w Sosnowcu, Piaski-18. 11 11 ,, w Dąbrowie Górniczej.19. 11 , , „ w Zawierciu.20. 11 l i „ w Porębie k/Zawiercia.21. 11 11 ,, w Starachowicach.
V. Województwo Lubelskie.

1 .  Apteka Kolejowa w Lublinie.2. ,, szpitala św. Jan a  Bożego w Lublinie.3. ,, „ św. Wincentego a Paulo w Lublinie.
4 .  , ,  ,, Starozakonnych w Lublinie.5. „ Ubezpieczalni Społecznej w Lublinie6 ,, ,, ,, w Siedlcach.
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1.
2.3.
4.5.6.7.8.

VI. Województwo Białostockie.Apteka szpitala miejskiego w Białymstoku. .,, Ubezpieczalni Społecznej w Białymstoku.,, T-wa Linas Hacedek w Białymstoku.,, Dyrekcji Wileńskiej Kolei Państwowych w Białymstoku. „ szpitala dla psych, i nerwowo chorych w Choroszczy.,, Ubezpieczalni Społecznej w Grodnie.,, Dyrekcji Wileńskiej Kolei Państwowych w Grcdnie.,, ,, „ ,, ,, w Wołkowysku
12.3.
4.5.6.7.8.

VII. Województwo Lwowskie.Apteka Państwowego Szpitala Powszechnego we Lwowie„ Centr. Zakupów dla Kas Chorych we Lwowie uł, Dwernickiego 5, ,, Szpitala Lwów. Gminy wyzn. żyd. we Lwowie.„  Ubezpieczalni Społecznej we Lwowie ul. Fredry.
,, „  w Drohobyczu,,, „ w Borysławiu.„ „ w Krośnie.,, ,, w Przemyślu.

1.2.3.4.5.6.7.8. 9.

VIII. Województwo Krakowskie.Apteka Szpitala św. Łazarza w Krakowie.,, ,, 0 0  Bonifratrów w Krakowie.,, Ubezpieczalni Społecznej w Krakowie Podgórze pl. Serkowskiego 10,, ,, ,, w Krakowie, ul. Batorego 3,, ,, „ w Krakowie przy szpitalu na Prądniku
,, ,, ,, w Chrzanowie.„ ,, „ w Białej.,, „ ,, w Tarnowie.,, Państw. Zakładu dla umysł, i nerw- chorych w Kobierzynie,

1.2.3.
IX, Województwo Stanisławowskie,Apteka Ubezpieczalni Społecznej w Stanisławowie.,, ,, „ w Nadwornej.„  w Stryju.

1.
2.3.

X. Województwo Poleskie.Apteka kolejowa w Brześciu n/Bugiem.,, Pow. Ubezpieczalni Społecznej w Brześciu n/Bugiem. „ „  ,, „  w Pińsku.
1.2,
3.4.
5.6.
7.8. 9.10.

XI. Województwo Wileńskie.Apteka miejskiego szpitala św. Jakóba w Wilnie ul. 3-go Maja 8.,, „  „ żydowskiego w Wilnie ul. Zawalna 42.,, zakaźnego w Wilnie ul. Fabryczna 2ó.,, kliniki Uniw. Stefana Batorego w Wilnie ul. Wielka 24 „ Okr. Dyr. Kolei Państwowych w Wilnie ul. Pohulanka 12.,, ,, „ „ ,, ,, Dworzec osobowy.,, szpitala kolejowego w Wilnie - Łapa.,, Ubezpieczalni Społecznej w Wilnie ul. Biskupia 12.„ Centrali Zakupów dla Kasy Chorych w Wilnie, Węglowa 12.„ lecznicy stów. ,,Miszmeres Chojlim" Wilno ul. Kijowska 9.
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XII. Województwo Poznańskie.1. Apteka szpitala miejskiego w Poznaniu.2. ,, Ubezpieczalni Społecznej w Poznaniu.3. ,, ,, ,, w Gnieźnie.4. ,, „  ,, w Lesznie,5. „ ., „ w  Ostrowie.
XIII. Województwo Wołyńskie,1. Apteka szpitala powiatowego w Kowlu.2. ,, „ komunalnego w Ostrogu.

XIV. Województwo Śląskie.1. Apteka Administr. Spółki Brackiej w Katowicach.2. „ „  ,, „ w Nowych Hajdukach.3. ,, ,, ,, „ w Szarleju.4. „ Ubezpieczalni Społecznej w Bielsku.5. ,, „ ,, w Cieszynie.6. ,, ,, „ w Czechowicach.

6. 7.

PISMO OKÓLNE

MINISTERSTWA OPIEKI SPOŁECZNEJ z dnia 13 maja 1936 r. Nr. Zn. 3e∕14-6 
w sprawie konkursów na nowe apteki publiczne

Do

Panów Wojewodów i Pana Komisarza 
Rządu na m. st. Warszawę.Nawiązując do pisma okólnego L. Zf. 5/3-5 z dnia 21 lutego 1935 r., Ministerstwo Opieki Społecznej celem udogodnienia ludności zaopa- trywania się w leki prosi o ogłoszenie konkur- sów na otwarcie nowych aptek publicznych w miejscowościach, w których są warunki do ich założenia.O ogłoszeniu konkursów należy zawiado- mić Ministerstwo do dnia 1 lipca r. b.Podsekretarz Stanu:

(— ) Dr. E. Piestrzyński

OBWIESZCZENIE

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 28 kwietnia 1936 r.
o sprostowaniu błędów w rozporządzeniu Mini- 
stra Opieki Społecznej z dnia 7 kwietnia 1936 r., 
wydanem w porozumieniu z Ministrem Spra- 
wiedliwości, o postępowaniu dyscyplinarnem izb 

lekarskich.
(Dz. U. R, P. z dnia 15 maja 1936 r. Nr. 39, poz. 299).Na podstawie art. 5 ust. 1 pkt. 4 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 września 1935 r. o wydawaniu Dziennika Ustaw Rzeczy- pospolitej Polskiej (Dz. U. R. P. Nr. 68, poz. 423), prostuje się następujące błędy w rozporządze- niu Ministra Opieki Społecznej z dnia 7 kwiet- nia 1936 r., wydanem w porozumieniu z M ini- strem Sprawiedliwości, o postępowaniu dyscy- plinarnem izb lekarskich (Dz. U . R. P. Nr. 29, poz. 239):1) w § 7 ust. 2 przed wyrazem ,,których" dodaje się wyraz „z",2) w § 47 ust. 2 skreśla się wyraz ,,zastoso- wanie",3) w § 67 ust. 1 skreśla się przecinek przed wyrazami ,,w myśl", natomiast dodaje się prze- cinek przed wyrazami „powołuje się".Minister Opieki Społecznej:

(— ) W ł. Jaszczolt
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VI. Sprawy ogólno 

1.
UCHWAŁA RADY MINISTRÓWz dnia 11 maja 1936 r.

w sprawie uczczenia pamięci pierwszej rocznicy 
zgonu Józefa Piłsudskiego.

(Monitor Polski z dnia 12 maja 1936 r. Nr. 111, poz. 197).

Rada Ministrów,zebrana w dniu 11 maja 1936 r., pragnąc uczcić w pierwszą rocznicę zgonu pamięć W iel- kiego Marszałka Polski,powzięła uchwałę następującą:Rada Ministrów, mając na uwadze podsta- wy rozwoju tej Ziemi, która była zawsze naj- bliższa Sercu Józefa Piłsudskiego, postanawia, udzielając pomocy ludności Ziemi Wileńskiej, zrealizować budowę w ciągu roku 1936,37 stu nowych szkół powszechnych Imienia Pierwsze- go Marszałka Polski. Niezbędne środki pomocy w budulcu i w kwotach pieniężnych zostaną po- stawione do dyspozycji w ciągu najbliższego miesiąca.Ponadto, w imię najwyższego dobra całej Rzeczypospolitej i zgodnie z dalekosiężną myślą Marszałka Piłsudskiego, Rada Ministrów posta- nawia wzmóc czynną politykę rozwoju kultural- nego i gospodarczego Ziem Wschodnich.Prezes Rady Ministrów:
(— ) Marjan Zyndram - Kościałkowski

administracyjne.2.
OKÓLNIK Nr. 25/36 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJz dnia 16 maja 1936 r. Nr. B. P. 48/0-6
w sprawie objęcia urzędowania.

Do Panów
Podsekretarzy Stanu, Wojewodów, D y - 
rektorów Departamentów, Dyrektora 
Gabinetu Ministra, Dyrektora Biura 
Personalnego, Głównego Inspektora 
Pracy, Naczelnika Wydziału Zatrudnie- 
nia i Migracji, Prezesa Trybunału dla 
spraw ubezpieczeń społecznych w P o- 
znaniu, Dyrektora Państwowego Zakła- 
du Higjeny, Dyrektorów Państwowych 
Zakładów Zdrojowych, Okręgowych In - 
spektorów Pracy, Dyrektorów Państwo- 
wych Szpitali Psychjatrycznych w 
Tworkach i Wilnie, Dyrektorów Pań- 
stwowych Zakładów Leczniczych w 
Świacku i Gościejowie, oraz do

Panów
Naczelnego Dyrektora Zakładu Ubez- 
pieczeń Społecznych, Dyrektora Fun- 
duszu Pracy i Dyrektora Instytutu 
Spraw Społecznych.Mianowany dekretem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Ministrem Opieki Społecznej, w dniu dzisiejszym objąłem urzędowanie.Minister:

(—) M. Kościałkowski

K O M U N I K A T .
W sprawie „ R o c z n i k a  S ł u ż b y  Z a g r a - 

n i c z n e j  R z e c z y p o s p o l i e j  P o l - 
s k i e  j“.Wydawnictwo „ R o c z n i k  S ł u ż b y Z a -  g r a n i c z n e j  R z e c z y p o s p o l i t e j  P o  1- s k i e j “ przystąpiło do wydawania Rocznika na rok 1936, jako oficjalnej publikacji Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Poza treścią urzędową Rocznik będzie zawierał dział informacyjno-go- spodarczy. Z uwagi na propagandowe znacze- nie Rocznika, rozpowszechnianego zagranicą przez nasze placówki zagraniczne, poparcie te- go wydawnictwa należy uznać za wskazane.

Zamówienia i wpłaty należy kierować pod adresem 
Ministerstwa Opieki Społecznej, Warszawa, ul. Długa 38/40.

N A K Ł A D E M  M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

TŁOCZONO CZCIONKAMI DRUKARNI PAŃSTWOWEJ, MIODOWA 22. Nr. 83254.PRENUMERATA ROCZNA 12 ZŁ. CENA ODDZIELNEGO NUMERU 1 ZŁ.


